



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg

Dato: 15-11-2018
Enhed: JURPSYK
Sagsbeh.: DEPLTDH
Sagsnr.: 1808720
Dok. nr.: 735683

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har den 18. oktober 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 36 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Christian Juhl (EL).

Spørgsmål nr. 36:

”Hvis en dansk borger under de vilkår, der omtales i svaret på SOU alm. del – spørgsmål 387, opkræves et dagsbeløb, eksempelvis for ophold på svensk hospital, et beløb for svensk hjemmepleje, et årligt beløb til svensk læge og et beløb for svensk sygetransport, vil det så være udgifter, som den danske kommune skal refundere til de svenske myndigheder eller den danske borger, hvis denne har betalt beløbene?”

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet anmodet Styrelsen for Patientsikkerhed om svarbidrag. Jeg kan på den baggrund oplyse følgende:

Spørgsmålet forstås således, at det vedrører grænsegængere mellem Sverige og Danmark, dvs. borgere, der arbejder i et af landene, men har bopæl i det andet.

Efter reglerne i EU-forordningen nr. 883/2004 om koordinering af de sociale sikringsordninger har en grænsegænger ret til alle offentlige sundhedsydelse både i det land, hvor vedkommende bor, og i det land hvor vedkommende arbejder.

Sundhedsydelse skal gives til grænsegænger på de samme vilkår, som gælder for personer, der er offentligt sygesikret i det pågældende land. Hvis der er egenbetaling i det land, hvor behandlingen ydes, skal grænsegænger svare egenbetaling og kan ikke få refunderet dette af sin sygesikring.

For så vidt angår det konkrete spørgsmål, har Danmark en såkaldt afkaldsaftale med Sverige, for så vidt angår udgifter til sundhedsydelser. Det betyder, at hvert land afholder den offentlige andel af udgiften til de sundhedsydelser, der gives til hinandens borgere, og at de offentlige udgifter ikke kan opkræves fra den anden stat.

Hvis en dansk sygesikret grænsegænger, der arbejder i Danmark og bor i Sverige, modtager sundhedsydelser i Sverige, skal vedkommende derfor selv svare eventuel egenbetaling, mens de offentlige udgifter skal afholdes af den svenske sygesikringsmyndighed.

Såfremt grænsegængerens har fået en regning for hele udgiften til sundhedsydelsen, må grænsegængerens søge refusion af den offentlige andel hos de svenske sygesikringsmyndigheder.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Birgitte Gram Blenstrup